Obiit 1435 Dominica uxor Benevenuti de Arçenutto. Obitus 
de Martino fi o che fu del dito Zohanne de Ommia. Obitus 
de Novella fia de Iacomo de Zan de Blas Ommia. Obitus 
de Roman fio de Pasqua de Zohanne de Blas supradito. 
Obitus de Francescho frade del dito Roman. Obiit Dorothea 
fi lia Leonardi fi lii Martini Omie. 1529 die 15 augusti obiit 
Iacobus quondam Iohannis Blasii d’Omia, qui reliquit pro 
eius anima ecclesie Sancti Martini ducatos quinque et hoc 
supra domum suam in Arzinuto, videlicet domum veterum 
est(a) de muro construitam cum introytu vie sive porte maioris, 
pro quibus ducatis solvantur heredes sui et nepotes quartas 
duas frumenti annuatim dicte ecclesie reservantibus dictis suis 
heredibus iure franchandi dictum affi  ctum et hoc onere eius 
fecit contentantibus nepotibus suis et heredibus. Presentibus 
Iohanne quondam Iacobi Martinutii125 et Domenico Scotelario 
et aliis (?)(b) presentibus. Et ego Aloysius Soldano cancellarius 
ad requisitionem Leonardi quondam Antonii nepotis dicti 
quondam Iacobi et (?)(c) premissa scripsi ad perpetuam eius 
memoriam. Ecclesia tenetur facere anniversarium dicti Blasii 
cum duabus missis.

125 Giovanni figlio di Giacomo di 
Martinuzzo da Arzenutto era camera-

rio nel 1524 (Pavan, San Martino, 
n. 46). Inoltre Catapan, 1/4 e 16/11.

(a) est scritto nell’interlinea.   (b) Scioglimento incerto corrispondente ad una parola. 
(c) Scioglimento incerto corrispondente a due parole.
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 1695 primo settembre domino Francesco Gri morse il dì sudeto et 
lasciò come appar dal suo testamento alla veneranda chiesa di San 
Martino ducati 20, alla veneranda scola del Santissimo Sacramento 
in detta chiesa ducati 10, alla veneranda scola del Santissimo Nome 
di Dio ducati 10, alla veneranda scola delli Santi Apostoli Giacomo 
et Filippo ducati 10, tutti da lire 6 soldi 4 l’uno, che fanno in tutti 
ducati 50, con carico et obbligo all’intervenienti et camerari che pro 
tempore saranno di far la veneranda chiesa celebrar messe per l’anima 
del detto Francesco messe 4 in anno et le predette venerande scole 
messe due per cadauna, parimenti ogni anno perpetuamente, dando 
di elemosina per cadauna messa lira 1 al sacerdote che la celebrerà, 
dovendo queste esser celebrate dalli religiosi che saranno di quella 
casa et non essendo dalli suoi dalli(a) più propinqui et non essendo di 
questi dalli reverendi parochi o altri, dovendo esser queste celebrate il 
mese di genaro insieme con tutte le altre de suoi antenati, nel modo 
come sopra dovendo li eredi di detto Francesco pagar il più delli 
ducati 50 come sopra sino alla francatione, con patto espresso che 
detti eredi si possino francare ad ogni suo piacere quandocumque et 
in 4 volte senza contraditione alcuna, sotto obligamendo generale di 
tutti li suoi beni in forma. Et io pre Giovanni Battista Venier pievano 
ho annotato le sudette messe con autorità de monsignor illustrissimo 
et reverendissimo vescovo126, tutto che siano state lasciate prima che 
io venissi qui ma non erano state notate(b).